
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1043 del 29/12/2020

Oggetto: * Affidamento lavori da muratore e da elettricista presso edifici Comunali diversi 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Premesso che:

• Con determinazione a contrarre n. 906 del 03.10.2019 è stato deciso di  avvalersi della 
collaborazione di  ditte specializzate per far fronte alle esigenze di  manutenzione di  tipo 
edile per l’anno 2020; 

• Nella  medesima  sede  ha  individuato  nell’accordo  quadro  di  cui  all’art.  54  del  D.Lgs. 
50/2016  lo  schema  contrattuale  maggiormente  rispondente  alle  proprie  esigenze, 
trattandosi  di  strumento caratterizzato da un’estrema flessibilità con il  quale è possibile 
fissare l’insieme di  clausole,  condizioni  e termini,  con particolare riferimento a prezzi  e 
quantità,  per la disciplina di futuri ed eventuali  interventi oggetto di contratti attuativi da 
sottoscriversi con il soggetto titolare dell’accordo; 

• Con il medesimo provvedimento 906 sono stati approvati il foglio patti e condizioni accordo 
quadro, disciplinare tecnico-amministrativo e la lettera d’invito; 

Considerato che tale procedura prevista dall’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 è atta a garantire:

• Economicità,  dovuta alla  possibilità  di  ottenere  un ribasso per  l’intero importo  previsto, 
sicuramente  maggiore  rispetto  a  quanto  si  potrebbe  ottenere  frazionando  l’importo 
complessivo; 

• Tempestività nell’attuare la programmazione, potendo usufruire di uno strumento snello che 
non costringe la  ripetizione delle  procedure di  scelta del  contraente per  ciascuno degli 
interventi commissionati; 

• Correttezza dell’agire amministrativo,  garantita  dalla  valutazione del  valore  complessivo 
degli interventi manutentivi dell’appalto; 

Determ. n. 1043 del 29/12/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• Efficacia dell’intervento individuando un unico contraente, in modo tale da valorizzare lo 
standard delle lavorazioni garantendo un risultato omogeneo; 

Ritenuto,  pertanto,  provvedere  ad  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  per  affidare  il  terzo 
contratto  attuativo  dell’accordo  quadro  per  opere  edili  ed  affini  dell’importo  complessivo  di  € 
7.500,00  IVA 22% compresa;  

Ritenuto, inoltre, assegnare i lavori di assistenza elettrica per spostamento linea e inserimento 
nuovi  punti  luce presso il  palazzo comunale,  in  previsione delle  verifiche di  messa a  terra  in 
previsione nel mese di gennaio 2021;

Considerato che  con  procedura  effettuata  attraverso  l’utilizzo  della  piattaforma  Sintel  Arca 
Lombardia ID 117334859 si è provveduto a richiedere propria migliore offerta, e precisamente un 
ribasso unico in percentuale sui prezzi di cui al prezziario della Camera di Commercio di Varese  
1° semestre 2017  – OPERE DA MURATORE alla Ditta ARTEDIL di Marino Loana con sede in Via 
Colombo Don Rocco 4 a Carnago (VA), C.F. MRNLNO79A64D869J; 

Richiamato il Documento d’offerta prodotto dalla piattaforma Sintel dal quale si evince un ribasso 
d’asta del 10% sui prezzi del  prezziario della Camera di Commercio di Varese  1° semestre 2017; 

Visti i DURC delle seguenti ditte, rilasciati dall’INAIL che risultano regolari:

ARTEDIL avente validità fino al 13.2.2021

CR Impianti Elettrici avente validità fino al 4.2.2021

Dato atto che è stato determinato che l’obbligazione contrattuale e finanziaria è subordinata ai 
contratti  attuativi ed avranno la forma di lettera commerciale stipulata tramite Posta Elettronica 
Certificata ai sensi dell’art.  32 c. 14 del D.lgs 50/2016 e si intendono accettati  all’atto del loro 
ricevimento da parte dell’appaltatore;

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  66/.2019  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

DETERMINA

1) di assegnare in esisto alla procedura effettuata sulla Piattaforma Sintel Arca Lombardia, ID n° 
117334859,  il  terzo contratto attuativo di  accordo quadro,  opere edili  ed affini,  per l’anno 
2020, alla ditta ARTEDIL di Marino Loana con sede in Carnago(VA) Via Don Rocco Colombo 
4, Partita IVA 03622460123 e C.F.: MRNLNO79A64D869J per un importo di Euro 6.000,00 
IVA 22% COMPRESA; CIG: ZEA2A8F2C3

2) di assegnare la somma di € 1.500,00 alla ditta C.R. Impianti Elettrici snc di Colombo Gabriele 
& C. con sede in Venegono Sup. Via Pasubio 58, P.IVA 02491570129 per lavori di assistenza 
elettrica per spostamento linea e inserimento nuovi punti luce presso il palazzo comunale, in 
previsione delle verifiche di messa a terra in previsione nel mese di gennaio 2021 – CIG  
Z302FE7E62

3) di assumere impegno di spesa di Euro 7.500,00 al capitolo 101060330701 cod. 1030209008 
del bilancio di previsione 2020;  

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000; 

Determ. n. 1043 del 29/12/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



5) di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  sottoscritto  Responsabile  Settore  Cultura,   anche  a 
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;

6) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020

7) Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8) Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

9) di  dare atto di  aver accertato preventivamente che la  presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 
8, del TUEL;

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1043 del 29/12/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3300 / 2020

Esercizio 2020

S 101060330701 / 0 1497 / 2020 Prenotazione 6.000,00 LAVORI DA MURATORE PRESSO EDIFICI
COMUNALI DIVERSI -  ARTEDIL -  CIG:
ZEA2A8F2C3

S 101060330701 / 0 1559 / 2020 Prenotazione 1.500,00 LAVORI DA ELETTRICISTA PRESSO
EDIFICI COMUNALI DIVERSI - CR IMPIANTI
ELETTRICI - CIG Z302FE7E62

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1043 del 29/12/2020

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 3300/2020

Oggetto:  * * AFFIDAMENTO LAVORI DA MURATORE E DA ELETTRICISTA PRESSO 
EDIFICI COMUNALI DIVERSI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


